



平成19年3月期 第3四半期業績の概況 (連結)

平成19年2月9日

上場会社名 株式会社 損害保険ジャパン

(コート番号 : 8755 東大名福札)

(URL <http://www.sompo-japan.co.jp/>)

代 表 者 取締役社長 佐藤 正敏

問合せ先責任者 経理部課長 渡邊 英司

(TEL : (03)3349-4146)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結 : 有

会計年度における認識の方法との相違の有無

(内容)

四半期における正味収入保険料は、再保険に係る計上について期中計上ベースとしている等、中間決算期および決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

2. 平成19年3月期第3四半期業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1) 正味収入保険料

(注)金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

	百万円	%
19年3月期第3四半期	1,048,609	0.3
18年3月期第3四半期	1,051,515	1.1
(参考) 18年3月期	1,394,783	1.3

(注)パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

当第3四半期の正味収入保険料は、行政処分の影響により新規契約が減少したことなどから、前年同期に比べて0.3%減収の1,048,609百万円となっております。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態および経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象はありません。

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

現時点において、業績予想の変更はありません。

以上

種目別保険料・保険金関係

連結

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕			当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕			前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	184,557	1.2	14.8	177,815	3.7	14.6	246,423	0.9	15.0
海 上	31,602	2.1	2.5	34,226	8.3	2.8	42,916	4.0	2.6
傷 害	193,151	7.6	15.5	181,398	6.1	14.9	248,122	8.6	15.1
自 動 車	514,292	0.6	41.3	509,544	0.9	41.8	682,569	0.6	41.6
自 賠 責	188,926	3.4	15.2	181,053	4.2	14.9	252,670	3.6	15.4
そ の 他	132,059	5.1	10.6	134,863	2.1	11.1	169,326	4.4	10.3
合 計	1,244,590	0.8	100.0	1,218,902	2.1	100.0	1,642,029	1.1	100.0
(除く収入積立保険料)	(1,120,593)	(1.3)	(90.0)	(1,110,541)	(0.9)	(91.1)	(1,484,551)	(1.2)	(90.4)
(収入積立保険料)	(123,996)	(16.7)	(10.0)	(108,360)	(12.6)	(8.9)	(157,477)	(18.3)	(9.6)

正味収入保険料

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕			当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕			前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	112,432	1.9	10.7	113,530	1.0	10.8	154,969	1.6	11.1
海 上	25,466	11.1	2.4	27,696	8.8	2.6	35,192	12.1	2.5
傷 害	97,996	5.8	9.3	98,549	0.6	9.4	127,868	5.6	9.2
自 動 車	512,651	0.7	48.8	507,883	0.9	48.4	680,220	0.7	48.8
自 賠 責	178,879	2.5	17.0	175,088	2.1	16.7	237,918	2.6	17.1
そ の 他	124,087	6.2	11.8	125,862	1.4	12.0	158,613	4.7	11.4
合 計	1,051,515	1.1	100.0	1,048,609	0.3	100.0	1,394,783	1.3	100.0

正味支払保険金

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕			当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕			前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕		
	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %
火 災	54,940	46.9	9.4	66,318	20.7	10.8	75,078	41.3	9.5
海 上	11,304	4.2	1.9	12,485	10.4	2.0	15,362	2.7	1.9
傷 害	35,672	6.9	6.1	39,558	10.9	6.5	48,264	7.7	6.1
自 動 車	291,631	1.5	49.9	298,144	2.2	48.7	399,590	0.5	50.5
自 賠 責	116,958	18.7	20.0	122,478	4.7	20.0	155,311	16.6	19.6
そ の 他	73,351	2.9	12.6	73,802	0.6	12.0	97,661	7.0	12.3
合 計	583,858	5.5	100.0	612,788	5.0	100.0	791,268	4.5	100.0

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

生命保険関係

生命保険料

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %
生命保険料	134,350	10.9	135,371	0.8	196,508	12.5

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

保有契約高

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前期末(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %
個人保険	8,262,100	14.3	9,043,829	9.5	8,592,406	14.6
個人年金保険	86,794	0.9	84,877	2.2	86,438	1.1
団体保険	2,047,483	1.8	2,089,015	2.0	2,107,668	1.7
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

注1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

新契約高

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕			当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕			前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕		
	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加
個人保険	1,374,733	1,374,733	-	1,129,043	1,129,043	-	1,923,993	1,923,993	-
個人年金保険	2,922	2,922	-	1,885	1,885	-	3,702	3,702	-
団体保険	81,039	81,039	-	33,038	33,038	-	127,168	127,168	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

注1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

新契約年換算保険料(個人保険・個人年金保険)

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %
新契約年換算 保険料	32,342	8.9	28,827	10.9	46,241	8.0

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

種 類	前第 3 四半期末 (平成17年12月31日現在)			当第 3 四半期末 (平成18年12月31日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	474,142	476,590	2,447	525,805	522,384	3,420	483,566	477,859	5,707
外 国 証 券	142,276	145,110	2,833	121,335	122,512	1,176	133,269	134,065	796
合 計	616,419	621,700	5,281	647,140	644,897	2,243	616,836	611,924	4,911

注1. 国内連結子会社については、前第 3 四半期末および当第 3 四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

2. 時価は各月末の市場価格等によっております。

2. その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

種 類	前第 3 四半期末 (平成17年12月31日現在)			当第 3 四半期末 (平成18年12月31日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	1,235,679	1,247,770	12,090	1,358,597	1,358,099	497	1,273,452	1,268,582	4,870
株 式	624,990	1,866,768	1,241,778	618,451	1,962,073	1,343,621	621,453	1,976,145	1,354,691
外 国 証 券	985,418	1,108,965	123,546	891,003	1,065,644	174,641	943,622	1,059,003	115,380
そ の 他	97,544	113,906	16,361	88,574	113,871	25,296	99,826	117,094	17,268
合 計	2,943,633	4,337,411	1,393,777	2,956,627	4,499,689	1,543,061	2,938,355	4,420,825	1,482,470

注1. 当社および国内連結子会社については、前第 3 四半期末および当第 3 四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

2. 時価は各月末の市場価格等によっております。

3. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理している一般貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。

デリバティブ取引関係

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)			
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	
通貨	為替予約取引										
	売 建	110,666	111,018	352	134,350	137,659	3,308	110,612	111,121	508	
	買 建	63,532	64,508	975	75,071	76,840	1,768	48,954	49,707	753	
	通貨オプション取引										
	売 建	14,300		-	-			7,200			
	(108)		44	63	(-)	-	-	(50)	57	7	
	買 建	13,885			5,911			6,888			
	(108)		134	25	(45)	35	10	(50)	26	23	
金利	金利スワップ取引	1,000	16	16	-	-	-	-	-	-	
株式	株式スワップ取引	1,092	184	184	-	-	-	-	-	-	
債券	債券先物取引										
	売 建	16,895	17,029	133	27,806	27,250	555	-	-	-	
	買 建	-	-	-	45,753	45,274	478	-	-	-	
	債券先渡取引										
	買 建	3,823	3,842	18	3,971	3,932	38	3,859	3,846	13	
	その他	クレジットデリバティブ取引									
		売 建	9,777		-	-			9,777		
		(19)		19	0	(-)	-	-	(19)	19	0
買 建		-			3,000			-			
(-)		-	-	(24)	20	3	(-)	-	-		
天候デリバティブ取引	売 建	468			378			187			
	(33)		24	8	(41)	50	9	(8)	8	0	
	買 建	99			-			99			
	(-)		-	-	(-)	-	-	(-)	-	-	
地震デリバティブ取引	売 建	2,000			920			1,910			
	(84)		4	80	(140)	107	32	(81)	1	80	
	買 建	2,000			845			1,909			
	(74)		4	70	(91)	68	22	(71)	1	70	
合 計				447			1,514			210	

注1. ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引については、開示の対象から除いております。

2. 「契約額等」欄は、各月末における契約額または契約において定められた元本相当額を記載しております。

なお、下段()書きの金額は、連結貸借対照表に計上したオプション料であります。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕			当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕			前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	145,469	1.3	13.3	140,608	3.3	13.1	195,391	0.9	13.5
海 上	24,696	0.1	2.3	26,476	7.2	2.5	32,881	0.2	2.3
傷 害	99,214	5.9	9.1	99,367	0.2	9.2	129,306	5.5	9.0
自 動 車	509,527	0.7	46.7	504,828	0.9	46.9	676,201	0.7	46.8
自 賠 責	188,926	3.4	17.3	181,053	4.2	16.8	252,670	3.6	17.5
そ の 他	122,400	5.1	11.2	125,007	2.1	11.6	156,956	4.0	10.9
合 計	1,090,235	0.9	100.0	1,077,342	1.2	100.0	1,443,407	0.7	100.0
(収入積立保険料)	(123,996)	(16.7)	(11.4)	(108,360)	(12.6)	(10.1)	(157,477)	(18.3)	(10.9)

正味収入保険料

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕			当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕			前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	110,263	2.3	10.7	110,877	0.6	10.8	152,077	1.1	11.1
海 上	20,667	11.4	2.0	22,821	10.4	2.2	28,361	12.5	2.1
傷 害	97,831	5.9	9.5	98,347	0.5	9.5	127,634	5.7	9.3
自 動 車	508,040	0.8	49.1	503,364	0.9	48.8	674,073	0.7	49.2
自 賠 責	178,879	2.5	17.3	175,088	2.1	17.0	237,918	2.6	17.4
そ の 他	118,035	8.0	11.4	120,327	1.9	11.7	150,856	6.0	11.0
合 計	1,033,718	1.3	100.0	1,030,825	0.3	100.0	1,370,920	1.4	100.0

正味支払保険金

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕			当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕			前期(参考) 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕		
	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %
火 災	54,266	47.2	9.5	65,229	20.2	10.8	74,049	41.6	9.5
海 上	9,039	3.6	1.6	10,361	14.6	1.7	12,415	4.4	1.6
傷 害	35,526	7.2	6.2	39,450	11.0	6.5	48,052	7.9	6.2
自 動 車	287,120	1.5	50.2	295,056	2.8	49.0	393,716	0.5	50.7
自 賠 責	116,958	18.7	20.4	122,478	4.7	20.3	155,311	16.6	20.0
そ の 他	69,336	2.9	12.1	70,113	1.1	11.6	92,496	7.2	11.9
合 計	572,248	5.6	100.0	602,689	5.3	100.0	776,042	4.6	100.0